
  

 

 

 

 

 

 

ご協力ありがとうございました！ 
厳しかった寒さも少しずつ和らぎ、春の訪れを感じられるようになってきました。月日が経つのは早いもので、

あっという間に４年生最後の月になりました。この１年間、様々な学習・生活・行事に一生懸命取り組み、努力・

挑戦する姿が輝いていました。新しい取組も多くあった中で、友達と助け合ったり声を掛け合ったりしながら考

え行動する姿は、とても頼もしかったです。４月からは、５年生。高学年の仲間入りです。学校の中心となって

様々な活動ができるように、やり残したことがないか子供たちと確認しながら、残りの日々を大切に過ごしてい

きたいと思います。 

この１年間、保護者の皆様にはたくさんのご支援とご協力を賜りました。担任一同、心より感謝申し上げます。

ありがとうございました。                          

 

【今月のチーム担任】 

３月 １組 ２組 

２日～ ６日   

９日～１３日   

１６日～１９日   

２３日～２５日   

※月の予定は学校だよりにて一括でお知らせさせていただきます。 

 

 

 

 

 

国語 漢字の広場  スワンレイクのほとりで 学習を広げよう 手ぶくろを買いに 

四年生をふり返って 書写「将来の夢」 

社会 国際交流に取り組む大田区 

算数 ともなって変わる量 しりょうの活用 ４年のまとめ 

理科 水のゆくえ 生き物の１年 

音楽 思いを音楽で表そう 

図工 ほった線からはじまるお話 小さくなって遊びにいこう 

体育 ネット型ゲーム(ソフトバレーボール) ゴール型ゲーム(ラインサッカー) 

道徳 親切、思いやり 希望と勇気、努力と強い意志  

総合 １０歳のわたし 一年間の成長を振り返って 

外国語活動 This is my day. 

３月の学習予定 

 

Friends～仲間とともに～ 

町田市立小川小学校 

校長  星  彰 

第４学年便り ３月号 

２０２５年  ２月２７日 



 

 

 

○保護者会について 

３月１３日(金)は今年度最後の保護者会です。１４時３０分より、体育館にて３,４年生の全体会を

行います。その後、体育館に４年生のみ残り保護者会を行います。 

１年間の児童の様子、５年生に向けての話をします。ご多用のこととは存じますが、ぜひご参加く

ださい。詳細は別途プリントを配付いたしますので、ご確認ください。 

 

〇キャリアパスポートについて 

 １年間を振り返り、将来について考えていく資料をクロームブックで作成しています。３月１３日（金）

までに児童の入力が完了します。保護者の方がコメントを書く欄がありますので、そちらに３月１８日

（水）までに入力をお願いします。 

 ３月１３日（金）よりも前に児童の振り返りの入力が完了する場合もあります。その時には、保護者

の方に早めにお願いする場合もありますので、ご協力よろしくお願いいたします。 

 ※保護者の方のコメントは、お子さんに向けてお願いします。 

  ・１年間を振り返っての頑張りや成長したこと 

  ・次の学年で挑戦してほしいこと   等 

 

○裁縫セットについて 

５年生から家庭科の学習が始まります。ご希望の方のみ、学校で注文をまとめて裁縫セットをご購入

いただけます。申込袋を配付しますので、保護者会の際に実物見本をご確認いただき、ご検討ください。

３月１７日(火)、１８日（水）の２日間を集金日にします。申し込みをされる方は、申込袋にご購入金

額を入れて持たせていただくようお願いいたします。 

 

☆進級に向けて 

 ①学習用具 

  道具箱（セロテープ・のり・はさみ・クーピー等の補充、ネームペン）、絵の具セット、習字セット、

体育着、図工バッグ（スケッチブック、ボンドタッチ）音楽袋（リコーダー、音楽ファイル、歌は

ともだち）、防災頭巾、上履き、クロム、クロムの充電器等を新学期に向けてご確認ください。 

  

②学校で預かる予定のもの 

地図帳、たんけんボード、けいじ用のクリアポケット、英語の名札 

 

  ※詳しくは保護者会でお知らせいたします。 

 

☆春休みと新学期の始業式について 

・春季休業期間：3月 26日（木）～4月 3日（金）※４月４日(土)、５日(日)はお休み 

・始業式：4月 7日（月） 

通常通り、8：20までに登校し、8：30より始業式を行います。 

持ち物…上履き、筆記用具、連絡帳、連絡袋  ＊ 4時間で下校します。 

集合場所…校庭(雨天の場合は教室) 

 

お知らせ・お願い 


